
1 
 

       ROMÂNIA 

  JUDEȚUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

 CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 

DIN 15.03.2002 

privind stabilirea obligațiilor si răspunderilor ce revin instituțiilor publice,agenților economici, 

celorlalte persoane juridice,precum si cetățenilor în domeniul gospodăririi municipiului Bârlad 

 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad, întrunit în ședința ordinară, 

 

având în vedere expunerea de motive a Primarului, 

având în vedere Referatul Serviciului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul 

Primariei municipiului Bârlad,nr. 6362/11.03.2002, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic 

al contravențiilor, 

în temeiul prevederilor art. 38 alin 1 si 2 lit. f si q si art. 46 alin. 1 si 2 din Legea nr. 

215/2001 privind administrația publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

CAPITOLUL I – Obligații și răspunderi privind îmbunatățirea activităților de gospodărire, 

întreținere si curățenie, a municipiului Bârlad. 

 

Art. 1 Societățile comerciale, asociațiile de proprietari, celelalte persoane juridice si fizice 

deținătoare, sub orice titlu, de imobile sau spații cu orice destinație, sunt obligate sa ia 

măsuri pentru asigurarea intreținerii curățeniei si îmbunătățirii aspectului edilitar al 

clădirilor,drumurilor, curților, împrejmuirilor,căilor de acces si a străzilor, precum si a 

zonelor verzi înconjuratoare. 

În acest scop le revin urmatoarele obligații: 

a) – să execute lucrări de reparare si vopsire a gardurilor si porților, refacerea soclurilor 

deteriorate,vopsirea tâmplăriei metalice si din lemn, înlocuirea geamurilor 

sparte,repararea acoperișurilor si a coșurilor de fum. De asemenea, să întrețină igiena 

în locuință, în anexele gospodărești, în curți, în grădini ori alte terenuri pe care le dețin; 

(ART.I. din HCL 336/25.10.2017)– Art.1., din Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.22/2002, se completeaza cu litera aˡ  si a² care vor avea urmatorul continut:   

aˡ)    “ sa ingradeasca terenurile intravilane, fara constructii, pe care le detin sub orice titlu, 

sa asigure permanent curatenia pe acestea si cosirea vegetatie ierboase;“ 

a²) sa nu arda resturile vegetale si menajere, precum si alte deseuri, in curti,  in containere 

ori pe domeniul public al municipiului Barlad; “ 

b) - să asigure zugrăvirea si vopsirea părtilor exterioare ale clădirilor, înlocuirea 

jgheaburilor si burlanelor degradate, precum si efectuarea celorlalte lucrări de reparații  

si întreținere a fațadelor imobilelor; 



2 
 

(ART.II. din HCL 336/25.10.2017) - Art.1. lit.b), din Hotararea Consiliului Local Municipal 

Barlad nr.22/2002, se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

 

b),,sa asigure zugravirea si vopsirea partilor exterioare ale cladirilor, spalarea geamurilor 

si a vitrinelor, inlocuirea celor sparte, intretinerea firmelor si a  fatadelor imobilelor in care 

isi desfasoara activitatea, inlocuirea jgheaburilor si burlanelor degradate, precum si 

efectuarea celorlalte lucrari de reparatii si intretinere a fatadelor imobilelor; ” 

 

c)  - să nu păstreze în suprafața locativă, mărfuri , materiale sau alte bunuri care, prin 

mirosul pe care  îl degajă, deranjează pe ceilalți locuitori sau care, în contact cu agenții 

atmosferici, se descompun si produc deteriorări si degradări ale imobilului; 

(ART.III. din HCLM 336/25.10.2017) – Art.1., din Hotararea Consiliului Municipal Barlad 

nr.22/2002, se completeaza cu litera cˡ care va avea urmatorul continut: 

c1)“ sa asigure igiena, in imobilele si incintele detinute sub orice forma, prin activitati de 

curatare, dezinsectie si/ deratizare si sa depoziteze corespunzator reziduurile menajere, 

industriale, agricole, precum si materialele refolosibile; ” 

d)  - să ia măsuri pentru combaterea si distrugerea rozătoarelor,precum si a insectelor, 

efectuând, în clădirile ce le folosesc, dezinsecții si deratizări, din proprie inițiativă sau 

la sesizarea organelor competente; 

e)  - să utilizeze si să întrețină, în bună stare de funcționare si curățenie, spațiile comune, 

subsolurile, anexele sanitare ( băi wc-uri, uscătorii ), poduri, luminatoare si altele; 

f)  - să asigure întreținerea corespunzătoare si repararea instalațiilor de apă, agent termic 

si canalizare, pentru a nu se produce inundarea si degradarea clădirilor si pentru a se 

evita risipa de apă; 

g)  - să permită intrarea persoanelor autorizate în imobilul pe care îl deține, pentru a 

efectua reparațiile necesare pentru instalațiile de orice fel, în caz de avarie; 

h)  - să nu deterioreze instalațiile de utilitate publică; 

i)  - să execute lucrări de branșare a instalațiilor de apă, termice, canalizare, telefonie, 

gaze, electrice si altele care sunt pe domeniul public, la rețeaua publică, direct sau prin 

prelungirea instalațiilor existente, numai cu aprobarea prealabilă a Primăriei Bârlad; 

j)  - să aibă si să întrețină, pe fiecare imobil, tăblița cu nr. de imobil, după modelul stabilit 

de Primăria Municipiului Barlad; 

k)  - se interzice uscarea rufelor pe fațadele imobilelor, în balcoane, precum si depozitarea 

de obiecte grele, sau voluminoase în balcon; 

l) -  se interzice așezarea oricăror obiecte, în afară de flori, pe fațadele clădirilor, în 

ferestre sau balcoane, pentru a nu dăuna aspectului architectural al municipiului; 

m)  - să intrețină în stare corespunzătoare împrejmuirile imobilelor si, acolo unde este 

cazul, să asigure curățirea si întreținerea permanentă a șanțurilor si podețelor, în zona 

acestora; 

n)  - să asigure curațenia trotuarelor, să înlăture zăpada si gheața si să execute desfundarea 

rigolelor; 

(ART.IV.din HCLM 336/25.10.2017) – Art.1. lit. n) din Hotararea Consiliului Municipal 

Barlad nr.22/2002 se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

n)“ sa efectueze si sa mentina curatenia trotuarelor, a partii carosabile a strazii sau a 

drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc, sa indeparteze gheata si zapada de pe 

trotuarele din dreptul imobilelor si incintelor pe care le detin sau in care isi desfasoara 

activitatea si  sa execute curatarea si desfundarea rigolelor din dreptul acestora; ” 



3 
 

o)  - să curățe zăpada, țurțurii de gheață si să distrugă buruienile de pe terase, de pe spațiile   

dintre blocuri, să desfunde jgheaburile si burlanele, luând măsuri de siguranță pentru 

evitarea accidentelor; 

p) – zăpada se va îndepărta, de pe trotuare si de pe partea carosabilă a arterelor de 

circulatie, astfel încât să nu stânjenească circulația pietonilor si să rămână libere gurile 

de canal si capacele de gaze natural; 

r)   - să întrețină, în condiții corespunzătoare, firmele, panourile de publicitate, vitrinele, 

banerele si să le actualizeze permanent; 

s)   - se interzice execuția lucrărilor la instalațiile subterane în zona drumurilor, străzilor, 

trotuarelor si spațiilor verzi ce aparțin domeniului public si privat al municipiului Bârlad, 

fără avizul prealabil eliberat de primărie; 

t)     - persoanele fizice sau juridice, care au executat lucrări la instalațiile subterane 

amplasate pe domeniul public si privat al municipiului Bârlad, cu avizul primăriei, au 

obligația să aducă la formele inițiale zonele degradate în termenele prevăzute în aviz; 

u)   - se interzice intrarea pe drumurile publice a vehiculelor cu noroi pe roți sau șenile, 

precum si murdărirea drumului cu pământ, var, mortar, beton, produse de carieră si de 

balastieră, ori cu alte materiale căzute din vehicule pe timpul transportului; 

v)  - se interzice crearea de obstacole, depozitarea de materiale, obiecte sau alte produse, 

pe drumurile si pe trotuarele publice; 

x)  - se interzice degradarea totală sau parțială a platformei drumului, a trotuarelor, 

șanturilor, podurilor, podețelor, taluzurilor, anexelor drumului ca: stâlpi de ghidare, 

indicatoare de circulație, marcaje rutiere, instalații de semnalizare etc; 

Art. 2 – ( 1 ) – Asociațiile de proprietari sau locatari, instituțiile publice, agenții economici 

și persoanele fizice, locuitori ai municipiului Bârlad, sunt obligate să încheie contracte de 

prestări servicii, pentru colectarea, transportul și neutralizarea, cu agenți specializați în 

domeniu. 

( 2 ) – Asociațiile de proprietari sau locatari sunt obligate sa efectueze permanent curățenia 

în jurul blocului și să amenajeze platforme pentru recipienții de gunoi, pe amplasamente 

aprobate de Primăria municipiului Bârlad. 

( 3 ) -  Asociațiile de proprietari sau locatari, vor menține, în permanență starea de curățenie 

a spațiilor verzi din jurul blocurilor, a terenurilor și aleilor din perimetrul blocurilor 

asociației, delimitat conform planului de situație, anexă la procesul verbal de predare 

primire a terenului, ce va fi eliberat de către Primăria municipiului Bârlad. 

(ART.V. din HCL 336/25.10.2017)– Art.2. alin. (3), din Hotararea Consiliului Local 

Municipal Barlad nr.22/2002, se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

3)“ Asociatiile de proprietari sau locatari din municipiul Barlad sunt obligate sa mentina, 

in permanenta, starea de curatenie a spatiilor verzi din jurul blocurilor, a terenurilor si 

aleilor din perimetrul blocurilor asociatiei.” 

( 4 ) – Este interzisă amenajarea de grădini de zarzavat pe domeniul public situate în 

perimetrul blocurilor. 

(ART.VI. HCL 336/25.10.2017) – Art.2. alin. (4),  din Hotararea Consiliului Municipal 

Barlad nr.22/2002, se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

 4) 

a) - este interzisa amenajarea de gradini de zarzavat pe domeniul public situat in perimetrul 

blocurilor; 

b) - este interzisa abandonarea ori eliberarea temporara a cainilor, pe domeniul public al 

municipiului Barlad, de catre stapanii acestora; 

c) - este interzisa cresterea animalelor de companie in scara blocurilor ori adapostirea 

acestora pe spatiile verzi din jurul blocurilor; 



4 
 

d) - proprietarii de animale de companie sunt obligati sa adune, in saculeti menajeri, 

fecalele animalelor scoase la plimbare. 

( 5 ) – În imobilele cu mai multe apartamente, toți proprietarii sau locatarii, după caz, sunt 

obligați să participle la lucrările de întretinere și reparație a imobilului și a instalațiilor 

comune, de orice fel, și să achite contravaloarea acestora. 

(ART.VII. HCL 336/25.10.2017) – Art.2 alin. (5), din Hotararea Consiliului Municipal 

Barlad nr.22/2002, se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

(5),  

a) – in imobilele cu mai multe apartamente, toti proprietarii sau loctarii, dupa caz, sunt 

obligati sa participe la lucrarile de intretinere si reparatii a imobilului si a instalatiilor 

comune, de orice fel, si sa achite contravaloarea acestora, proportional cu cota – parte 

indiviza; 

b) – este interzisa blocarea usilor de evacuare rapida, pentru situatii de urgenta, din spatele 

blocurilor ori utilizarea spatiilor de acces la aceste usi, pentru depozitarea de materiale si 

obiecte diverse de catre proprietari; 

c) – este obligatorie pastrarea curateniei pe scarile si holurile blocurilor; 

d) – este oligatorie pastrarea subsolurilor de la blocuri curate si uscate;  

e) – este interzisa organizarea de gratare si picnic-uri pe spatiile verzi care imprejmuiesc 

blocurile de locuinte; 

f) – este interzisa aruncarea, de la balcon, de resturi alimentare, coji de seminte, resturi de 

tigara sau pungi cu gunoi menajer; 

g) – este interzisa depozitarea, pe holurile blocului, a sacilor de gunoi menajer ori 

abandonarea acestora pe domeniul public al municipiului Barlad; 

h) – proprietarii de locuinte ori spatii cu alta destinatie din cadrul condominiilor sunt 

obligati sa se organizeze in asociatii de proprietari  in scopul repararii, intretinerii si  si 

igienizarii proprietatii comune indivize. 

( 6 ) – Este interzisă desfășurarea activității de administrator de imobil, în cadrul asociațiilor 

de locatari sau proprietari, fără obținerea atestatului, în condițiile legii. 

Art.3 – Pentru îmbunătățirea activității de gospodărire și înfrumusețare a municipiului 

Bârlad, persoanele fizice și juridice au următoarele obligații: 

a) – persoanele autorizate pentru a desfășura activități comerciale, ori comerț stradal, în 

chioșcuri, tonete, terase, etc., au obligația de a menține  curățenia în zona lor de 

activitate; 

b) – se interzice mutarea băncilor și a altor bunuri de folosință publică de la locurile unde 

au fost așezate, culcatul pe bănci, pe zonele verzi din parcuri,grădini publice, ori spații 

verzi amenajate, precum și folosirea căilor de trecere,altele decât cele construite în 

acest scop; 

c) – este interzisă aruncarea în altă parte decât locurile anume destinate ( containere, 

coșuri), a cojilor de semințe, fructe, resturi de țigări, a altor resturi de obiecte și 

ambalaje, care au ca rezultat murdărirea străzilor; 

d) – este interzisă comercializarea sau consumul semințelor, în locuri publice, parcuri, 

grădini publice, săli de sport, stadioane, străzi ștranduri; 

e) – se interzice lipirea de anunțuri publicitare, de orice fel, în alte locuri decât cele 

stabilite de către Primăria municipiului Bârlad, pentru afișaj; 

f) – se interzice amplasarea de chioșcuri, tonete, măsuțe pliante, instalații de sucuri și 

altele, fără aprobarea legală și fără a fi inscripționate: denumirea societății, numărul și 

data autorizației de funcționare; 

g) este interzisă abandonrea pe domeniul public a mașinilor, caroseriilor, sau părților de 

autovehicule, precum și a unor materiale de construcții; 



5 
 

h) – se interzice repararea și întreținerea autovehiculelor, inclusiv schimbul de ulei, în alte 

zone decât cele special amenajate în acest scop; 

i) – se interzice trecerea cu animale în turme sau cirezi pe drumurile publice, ale 

municipiului, fără aprobarea Primăriei municipiului Bârlad; 

j) – se interzice murdărirea traseului parcurs și a locurilor de staționare, de către vehicule 

cu tracțiune animală; 

k) – tăierea crengilor care afectează rețeaua de cablaj electric și telecomunicații,precum și 

instalațiile electrice se pot efectua numai de către cei abilitați; 

l) – parcurile, grădinile, zonele de agrement,spațiile verzi aferente blocurilor de locuințe, 

pot fi folosite numai în scopul pentru care au fost create; 

m) – se interzice curățirea și spălarea rufelor, zarzavaturilor, vehiculelor și a altor obiecte 

la fântâni publice; 

(ART.VIII.HCL 336/25.10.2017) – Art.3. lit.m, din Hotararea Consiliului Local Municipal 

Barlad nr.22/2002, se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

m) “ se interzice curatarea si spalarea rufelor, covoarelor, butoaielor zarzavaturilor, 

vehiculelor, utilajelor agricole si a altor obiecte la fantani sau cismele publice;” 

n) Se interzice creșterea și întreținerea animalelor și păsărilor de curte, în apartamente, 

spațiilor dintre blocuri, ori pe domeniul public al municipiului; 

o)  - este interzisă plimbarea pe domeniul public și privat al municipiului Bârlad, a câinilor 

de companie neechipați cu lesă și botniță; 

( completare prin HCLM 82/30.04.2004) 

p) Posesorii animalelor de companie sunt obligați să asigure curățenia,pe domeniul public 

și privat al municipiului Bârlad, pe timpul plimbării acestora. 

( completare prin HCLM 82/30.04.2004) 

             P1) se interzice hrănirea porumbeilor pe domeniul public al municipiului Bârlad; 

                  ( p1 adăugat prin  HCL 166/24.03.2025) 

r)– posesorii de atelaje cu tracțiune animală sunt obligați să-și echipeze animalele cu traistă 

pentru hrană și prelată de colectare, în vederea asigurării curățeniei domeniului public și 

privat al municipiului Bârlad; 

( completare prin HCLM 82/30.04.2004) 

s)– este interzisă utilizarea domeniului public din parcurile municipiului Bârlad pentru 

efectuarea plimbărilor de agrement cu bicicleta, de către persoane cu vârstă mai mare de 

14 ani; 

     ( completare prin HCLM 27/05.08.2004) 

Art. 4 – locuitorii municipiului Bârlad, precum și ceilalți cetățeni sunt obligați: 

a) – să nu fumeze în săli publice de așteptare,în săli de spectacole, sportive,în magazine 

și în alte locuri unde fumatul este interzis și adus la cunoștința publicului prin afișaj, 

semne convenționale sau alte mijloace; 

b) să aibă un comportament civilizat în sălile de spectacole, în alte locuri publice, 

stadioane, săli de sport, în mijloace de transport în comun, să nu agreseze conducătorii 

auto și personalul de deservire al acestor mijloace de transport,ori pe călători; 

c)  - să nu manevreze vanele de pe rețelele de termoficare, de distribuire a apelor și 

gazelor, să nu efectueze intervenții la tablourile electrice, cu excepția persoanelor 

autorizate în acest sens; 

d) să nu distrugă ori să degradeze coșurile pentru hârtii, pubelele, băncile, gardurile 

împrejmuitoare ale platformelor de gunoi, mobilierul urban sau alte bunuri aparținând 

autorității publice locale; 



6 
 

e) – să aibă un comportament civilizat față de reprezentanții și angajații  autorității 

administratiei publice locale și împuterniciții primarului, abilitați să dispuna aplicarea 

măsurilor prevăzute în prezenta hotărâre; 

f) - sa nu opreasca, sa nu stationeze, ori sa parcheze autovehicule pe trotuare, spatii verzi, 

parcuri, in locurile de parcare din fata institutiilor publice, sau in alte locuri unde acest 

lucru este interzis prin semn de circulatie. 

( modificată prin HCLM 150/30.05.2005) 

 f) să nu opreasca, sa nu stationeze, ori sa parcheze autovehicule pe trotuare, spatii 

verzi, parcuri, in locurile de parcare din fata institutiilor publice, sau in alte locuri unde 

acest lucru este interzis prin indicator de circulatie, precum si pe locurile amenaiate. în 

zona statiilor de încărcare pentru vehicule electrice . 

( f) modificat si completat prin HCL166/24.03.2025.) 

g) - sa respecte semnificatia indicatoarelor si marcajelor de circulatie precum si semnalele 

agentilor Politiei Comunitare in sensul dirijării circulatiei si opririi autovehiculelor în 

vederea identificării conducatorilor auto care nu respectă prevederile prevazute de 

hotararile Consiliului Local Municipal Barlad’’. 

( completată prin HCLM  220/30.08.2006) 

g) sa respecte semnificatia indicatoarelor si marcajelor de circulatie, ale dispozitivelor 

și mijloacelor de semnalizare și delimitare temporară a zonelor, precum si semnalele 

agentilor poliției locale, indicațiile, recomandările și solicitările acestora, în scopul 

îndeplinirii atribuțiilor legale.  

( g) modificata si completata prin HCL166/24.03.2025) 

h) - sa nu impiedice activitatea persoanelor autorizate sa captureze câinii fără stăpân de 

pe domeniul public si privat al municipiului Bârlad; 

( completată prin HCLM 12/28.06.2010) 

i) - sa nu abandoneze câini si alte animale pe domeniul public si privat al municipiului 

Bârlad; 

( completată prin HCLM 12/28.06.2010) 

j) - să respecte prevederile Hotărârilor Comitetului Local pentru Situații de Urgență 

Bârlad, adoptate ca urmare a unor situații prevăzute de Ordonanța nr. 1 din 21 ianuarie 

1999  și Legea nr. 481din 8 noiembrie 2004, referitoare la interzicerea accesului, 

constituirii, întrunirii ori deplasării  în parcuri de joacă, parcuri publice, zone de 

agrement, piețe, străzi, alei ori alte locuri care presupun aglomerare de persoane; 

( completata prin HOTĂRÂREA nr.95/ 20.03.2020) 

k) Să parcheze autoturismele destinate activităților de transport în regim de închiriere 

(rent a car) numai în spații deținute în proprietate sau prin contract de închiriere, special 

amenajate (dimensionate, asigurate și semnalizate conform normelor legale în vigoare); 

( k) adaugată prin HCL 166/24.03.2025) 

 

l) să nu perturbe, sub nicio formă, activitatea instituțiilor autorității publice centrale 

și locale, precum și a instituțiilor ori structurilor din componența sau subordinea 

acestora;  

( l) adăugată prin HCL 166/ 24.03.2025) 

CAPITOLUL II – Colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere, stradale și 

industriale în municipiul Bârlad. 

 

Art.5 – Sunt definite ca deșeuri acea parte din materiile prime,materiale sau produse ce 

rămân în urma unor procese de prelucrare ori a unei activități umane ( menaj, comerț, 

demolare etc.) 



7 
 

Art. 6  - Persoanele fizice sau juridice producătoare de deșeuri, cu excepția celor cu regim 

special,au următoarele obligații: 

a) – să mențină în stare de curățenie spațiul destinat depozitării și prelucrării deșeurilor, 

fiind interzisă arderea lor direct în recipienții de precolectare, precum și aruncarea lor 

în căminele de canalizare, guri de scurgere, ori depozitarea lor pe terenuri virane sau 

pe domeniul public; 

b) – să amplaseze recipienții și containerele în locurile special amenajate și aprobate de 

primărie; 

c) – să nu utilizeze sisteme de evacuare și colectare în stare de degradare avansată, pentru 

deșeurile menajere,pentru blocurile care au în dotare asemenea instalații, ce conduc la 

poluarea zonei; 

d) - sa nu introducă în recipientele de precolectare deșeuri din categoria celor periculoase, 

toxice, explozive, animaliere (gunoi de grajd, resturi furajere), provenite din 

constructii, din toaletarea pomilor sau curățarea si intreținerea spațiilor verzi ori 

provenite din diverse procese tehnologice care fac obiectul unor tratamente speciale 

autorizate de direcțiile sanitar-veterinare sau de autorizațiile de mediu.’’ 

Art. 6, alin. 1: ''Persoanele fizice sau juridice producătoare de deșeuri, cu excepția celor 

cu regim special, au următoarele obligatii: ” 

 e)  respecte regulile de colectare selectivă și cele privind regimul deșeurilor". 

Art. 6, alin. 2: ”Persoanelorfizice saujuridice producătoare de deșeuri, cu exceptia celor 

cu regim special, le este interzis: ” 

a) Deteriorarea recipientelor destinate colectării deșeurilor municipale ori provenite 
din salubrizarea stradală, a sistemelor de orice fel, concepute pentru colectarea 
deșeurilor, precum și a amenăjărilor realizate la punctele de colectare a deșeurilor, 
în municipiul Bârlad. 

b) Folosirea fără drept a punctele de colectare a deșeurilor, amenajate în municipiul 
Bârlad. 

c) Utilizarea recipientelor pentru deșeuri reciclabile în alte scopuri decât cele pentru 
care sunt destinate. 

d) Folosirea recipientelor de colectare a deseurilor reciclabile de pe platformele de 
colectare aferente asociațiilor de proprietari de către utilizatorii noncasnici 
(persoane juridice, altele decât asociațiile de proprietari, beneficiari ai serviciului 
de salubrizare). 

e) Utilizarea recipientelor pentru colectarea deșeurilor stradale de către utilizatorii 
casnici și noncasnici. 

f) Depozitarea deșeurilor menajere în coșurile de gunoi stradale amplasate în spații 
publice. 

g) Depunerea deșeurilor de către utilizatori pe alte platforme de colectare decât cele 
la care au fost arondați. 

h) Folosirea recipientelor de colectare a deșeurilor reziduale, existente la platformele 

de colectare aferente asociațiilor de proprietari, de către persoanele rezidente la 

case în municipiul Bârlad sau localitățile învecinate. 

i) Blocarea gurilor de canal, canalelor, șanțurilor, rigolelor de colectare a apelor 
pluviale, prin depozitarea de deșeuri menaiere. pământ moloz, altc deșeuri rezultate 
din activități economice ori reziduuri stradale, rezultate din activitatea de măturat 
stradal; 



8 
 

j) Răsturnarea recipientelor de colectare a deșeurilor reziduale și reciclabile, 
răscolirea, amestecul deșeurilor, încărcarea și preluarea neautorizată a acestora. 

k) Împiedicarea sub orice formă a accesului utilajelor de colectare a deșeurilor la 
punctele de colectare ori pe drumurile publice, către proprietățile utilizatorilor 
rezidenți la case. 

( completata cu art. 6 alin. 1 și art. 6 alin. 2 prin HCL166/24.03.2025) 

Art. 7 – Persoanele fizice sau juridice din a căror activitate rezultă deșeuri periculoase cu 

regim special au următoarele obligații: 

a) – să neutralizeze aceste deșeuri, în instalații speciale, cu o tehnologie avizată de 

organele sanitare și de protecție a mediului; 

b) – agenții economici producători de deșeuri cu conținut toxic pentru care nu există 

tehnologii de neutralizare, au obligația de a-și amenaja platforme speciale de 

depozitare, după obținerea în prealabil a avizului organelor îndreptățite și a consiliului 

local; 

Art.8  - Agenții economici care desfășoară activitatea de colectare, transport și depozitare 

a deșeurilor au următoarele obligații: 

a) – să solicite autorizații din partea Primăriei municipiului Bârlad; 

a1)  - autorizarea pentru desfasurarea activitatii de colectare a deseurilor reciclabile, se va 

face în puncte de lucru situate numai in zonele: 

1 – Str. Palerma 

2 – Soseaua Barlad-Ciocani 

3 – Str. Mertalurgiei 

4 – Soseaua Grivitei 

5 – Str. Grigore Ghica 

6 – Str. Capitan Grigore Ignat 

7 – Str. Tecuciului 

( completare prin HCLM 132/30.05.2005) 

b) – să întocmească și să respecte graficele de ridicare a deșeurilor astfel în cât locul de 

colectare din incintele de locuințe să fie permanent  curat; 

c)  - să ia măsurile necesare la transportul deșeurilor, pentru ca în timpul mersului acestea 

să nu poată fi luate de vânt; 

d)  - să mențină curățenia în jurul containerilor, precum și în jurul rampelor de depozitare 

a deșeurilor; 

e)  - să aducă containerele, după utilizare, la locul de colectare, curățate spălate și 

dezinfectate; 

f)  - containerele folosite trebuie să fie reparate, vopsite, inscripționate și să fie prevăzute 

cu capac pentru a nu se împrăștia gunoiul; 

g)  - este interzisă folosirea containerelor peste capacitatea admisă; 

h)  - să ridice gunoiul menajer conform graficului întocmit cu beneficiarii; 

i)  - să ridice rezidurile rezultate de la curățirea căminelor, gaigerelor, a rețelelor de 

canalizare, a căminelor de apă și de telefoane. 

j) să furnizeze autorității administrației publice locale informațiile solicitate, necesare 

pentru buna gospodărire a localității, instaurarea climatului de ordine și curățenie pe 

teritoriul municipiului Bârlad. 

k) să colecteze separat deșeurile, potrivit contractului de salubrizare. 

l) să ridice deșeurile generate de beneficiarii care locuiesc la case, conform graficelor de 

ridicare, necondiționat, asigurând protejarea mediului și sănătatea populației și 



9 
 

utilizând mijloace și autogunoiere cu posibilitatea de deplasare pe toate categoriile de 

drumuri amenajate în municipiul Bârlad. 

m) Să nu depoziteze reziduurile rezultate din salubrizarea stradală la punctele de 

colectare a deșeurilor arondate asociațiilor de proprietari ori în alte locuri decât cele 

aprobate de autoritatea administrației publice locale. 

n) Să colecteze reziduurile stradale rezultate din activitatea de măturat manual în 

recipiente acoperite, amplasate în condiții salubre, în locuri special amenajate, și să le 

transporte cu mijloace de transport adecvate. 

o) Se nu depoziteze temporar reziduurile stradale, între momentul colectării și cel al 

transportului, direct pe sol sau în saci depuși pe trotuare, scuaruri, spații verzi ori altele 

asemenea. 

( lit. j – o adăugate  prin HCL166/24.03.2025) 

 

CAPITOLUL III – Obligațiile privind desfășurarea activității de comerț. 

 

Art. 9  - În vederea desfășurării activității, persoanele fizice sau juridice sunt obligate sa 

obțină anual autorizația de funcționare și profil de activitate, eliberate de primărie. 

Art. 10 – ( 1 ) – Persoanele fizice și juridice își vor desfășura activitatea numai în locurile 

autorizate de primărie. 

    ( 2 )  - Agenții economici care desfășoară activități în gospodăria comunală și 

administrează rețele de termoficare, apă și canalizare, gaze,electrice, telefonice, cablu TV, 

sunt obligate să ia măsurile necesare pentru întreținerea și exploatarea lor. 

Art. 11 – Este interzisă ocuparea suprafețelor de teren aparținând domeniului public și 

privat al municipiului Bârlad fără acordul primăriei, în condițiile respectării legii. 

Art.12 – În vederea desfășurării activității de comerț în piețe, târguri și alte locuri aprobate 

de administrația publică locală, persoanele fizice si juridice trebuie să se conformeze 

următoarelor reguli: 

a) – în piața agroalimentară a municipiului se comercializează numai produse 

agroalimentare necesare aprovizionării populației, sau agenților comerciali de 

profil;vânzarea altor bunuri se poate face numai cu aprobarea în locurile stabilite de 

aceasta; 

b)  - este interzisă vânzarea oricăror produse pe suprafețele destinate circulației pietonilor, 

sau vehiculelor din piață, precum și blocarea celorlalte căi de acces; 

c) – este interzisă, cu desăvârșire, aducerea sau prezentarea la vânzare a produselor 

murdare, alterate sau degradate; 

d)  - comercializarea în piață a produselor de origine animală se va face numai în spațiile 

special amenajate, în condițiile sanitar-veterinare, prevăzute de lege; 

e)  - sacrificarea animalelor destinate vânzării pe piața municipală se va face numai în 

locurile special amenajate, cu respectarea strictă a normelor sanitar – veterinare; 

f)  - depozitarea și lăsarea în alte locuri special amenajate, de către agenții economici, a 

ambalajelor și deșeurilor rămase după desfacerea mărfurilor, în timpul și după 

terminarea vânzării, este interzisă; 

g)  - fiecare comerciant,persoană fizică sau juridică, este obligat, să mențină curățenia 

locului unde-și desfășoară activitatea și să nu stânjenească activitatea celorlalți 

participanți la desfășurarea actului de comerț. 

h) - comercianții și producătorii din piețele agroalimentare sunt obligați să respecte  

prevederile Hotărârilor Comitetului Local pentru Situații de Urgență Bârlad, referitoare 



10 
 

la portul echipamentelor de protecție indicate de organele abilitate (mănuși de protecție, 

măști de protecție, etc), să respecte programul de dezinfecție și igienizare stabilit de 

administrator, să execute activități de igienizare a punctelor de lucru, să acorde sprijin 

pentru îndepărtarea sau eliminarea situațiilor care pot constitui pericole de contaminare 

a populației 

( completata prin HOTĂRÂREA nr.95/ 20.03.2020) 

Art. 13 – Persoanele fizice și juridice autorizate pentru efectuarea activităților comerciale, 

sunt obligate să afișeze și să respecte programul de funcționare, iar mărfurile expuse la 

vânzare să aibă prețul afișat. 

Art. 14  - Persoanele fizice și juridice sunt obligate să pună la dispoziția reprezentanților 

primăriei toate documentele și actele solicitate de aceștia cu privire la activitatea 

desfășurată; 

CAPITOLUL IV – Obligații și responsabilități privind protecția mediului în municipiul Bârlad 

(ART.IX. HCL336/25.10.2018)– Titlul CAPITOLULUI IV din Hotararea Consiliului Local 

Municipal Barlad nr.22/2002 se modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

 

“CAPITOLUL IV – Obligatii si responsabilitati privind protectia mediului si sanatatea publica 

in municipiul Barlad” 

Art.15 – În vederea protecției atmosferei și împotriva poluării sunt interzise. 

a) - emisia în atmosferă, de noxe, peste limitele admise prevăzute în normative, acorduri, 

autorizații de mediu, STAS-uri, etc.; 

b)  - arderea în sobe de încălzit sau spații libere a deșeurilor de cauciuc,mase plastice, 

gudroane, rășini, textile; 

c)  - circulația autovehiculelor cu defecțiuni tehnice la motoare,care emană gaze toxice și 

fum peste limitele admise; 

d)  - punerea în exploatare a autovehiculelor, utilajelor sau a surselor generatoare de 

zgomot și vibrații care depășesc gradul fonic admis; 

e)  - nerspectarea normelor legale în vigoare privind utilizarea stațiilor de amplificare 

sonoră și efectuarea de activități, care deranjează vecinii, la alte ore decât cele stabilite 

prin acte normative, respectiv, orele 07.00 – 13.00 și 17.00 – 22.00. 

Art. 16 – În scopul protecției surselor de apă se interzice: 

a) – aruncarea sau depozitarea pe maluri sau albii a deșeurilor de orice fel ori a dejecțiilor 

de la animale; 

b)  - spălarea în apele naturale a autovehiculelor, utilajelor și ambalajelor care au un 

conținut de ulei, combustibili lichizi,lubrifianți, pesticide ori substanțe periculoase. 

Art. 17 – Protecția solului, subsolului și a ecosistemului se va face prin măsuri adecvate 

de gospodărire, conservare, organizare și amenajare a teritoriului, fiind obligatorie pentru 

toți deținătorii de terenuri, sub orice titlu, cu respectarea reglementărilor de protecție a 

mediului. 

(ART.X. HCL336/25.10.2017) – Art.17.,  din Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.22/2002, se  modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut: 

(1) –“ Protectia solului, subsolului si a ecosistemului se va face prin masuri adecvate de 

gospodarire, conservare, organizare si amenajare a teritoriului fiind obligatorie pentru toti 

detinatorii de terenuri, sub orice titlu, cu respectarea reglementarilor de protectie a 

mediului. 

(2) – Proprietarii care detin case de locuit cu gradini sunt obligati sa-si curate copacii si 

sa execute lucrarile de distrugere a daunatorilor pentru limitarea raspandirii acestora si sa 

asigure periodic  cosirea vegetatiei ierboase din curte si din dreptul proprietatii pana la 

limita carosabilului. 



11 
 

(3) - In gospodariile unde nu sunt asigurate racordurile de apa curenta si canalizare 

printr-un sistem centralizat de distributie, adaposturile pentru cresterea animalelor de cel 

mult 6 capete in total (ovine, caprine, porcine, bovine, cabaline) si cel 50 de pasari se 

amplaseaza la cel putin 10 metri de cea mai apropiata locuinta invecinata. 

(4) - In gospodariile unde sunt asigurate racordurile la sistemul centralizat de apa 

curenta si canalizare, adaposturile de animale de cel mult doua capete de cabaline, 5 capete 

bovine, 15 ovine sau caprine, 5 capete porcine si cel mult 50 de pasari, se amplaseaza la 

cel putin 10 metri de cea mai apropiata locuinta invecinata. 

(5) – Pentru protejarea solului, a bazinelor naturale de apa si a panzei freatice este 

interzisa: 

a) – raspandirea neorganizata, direct pe solul din curti, gradini, strazi, locuri riverane, spatii 

verzi si altele sau in bazinele de apa, a gunoaielor, resturilor vegetale, resturilor menajere, 

a cadavrelor de animale, a materialelor rezultate de la demolari si constructii, a uleiurilor 

si grasimilor, a substantelor toxice si a resturilor de orice fel care intra in categoria 

deseurilor; 

b) – deversarea apelor menajere uzate, a apelor industriale si a celor fecaloid-menajere in 

bazinele naturale de apa; 

c) – depozitarea, in spatii deschise/curti, a gunoiului produs din exploatarea activitatii de 

crestere a animalelor in gospodaria proprie; 

d) - deversarea, in curtile proprii ori pe domeniul public, de dejectii animaliere sau umane;  

e) – deversarea, in curtile proprii ori pe domeniul public, de uleiuri si grasimi vegetale sau 

animaliere; 

f) – deversarea, in canalele deschise, de ape reziduale menajere sau fecaloid-menajare; 

g) – devesarea, in canalele deschise, de dejectii animaliere sau umane; 

h) – depozitarea, pe malurile canalelor deschise,  a materialelor de constructii ori a celor 

rezultate din demolari, a gunoiului menajer si/sau a celui din gradina, a gunoiului de grajd, 

a cadavrelor de animale si pasari; 

i) –obturarea canalelor deschise cu obstacole materiale blocand, astfel,  libera curgere a 

apelor meteorice; 

(6) Toti proprietarii, persoane fizice sau juridice, care locuiesc sau functioneaza in 

zone in care nu exista posibilitatea racordarii la reteaua de canalizare, sunt obligati sa-si 

construiasca bazin vidanjabil cu o capacitate suficienta bunei functionari si sa asigure 

vidanjarea acestuia cu o firma specializata pentru a putea prezenta, la controalele organelor 

abilitate prin lege, factura sau chitanata ultimei vidanjari. 

Art. 18 – Proprietarii sau deținătorii teritoriilor limitrofe drumurilor,căilor ferate,rețelelor 

de transport,căilor ferate, sunt obligați la întreținerea și curățirea acestor terenuri. 

Art. 19 – Se interzice repararea, curățirea si spălarea autovehiculelor în alte locuri decât 

cele abilitate și autorizate. 

Art. 20 – Agenții economici care execută lucrări de construcții și reparații pentru diferite 

obiective, vor asigura împrejmuirea șantierului; desfășurarea activității de transport și 

manipulare a materialelor se va face conform tehnologiilor și standardelor în vigoare, iar 

mijloacele de transport care ies din șantier vor fi curățate. Constructorii au obligația să 

întrețină și să mențină drumurile de acces din zona de folosință în stare tehnică normală de 

circulație. 

Art. 21 – În scopul protecției ecosistemului este interzisă: 

a) – distrugerea arborilor și arbuștilor din spațiile verzi, a perdelelor de protecție din 

domeniul public și privat și deteriorarea spațiilor verzi; 



12 
 

b)  - utilizarea aleilor, spațiilor verzi și a parcurilor drept locuri de depozitare a deșeurilor 

menajere ori a celor rezultate din demolări, precum și utilizarea ca loc de parcare a 

autovehiculelor; 

c)  - aruncarea de materiale, obiecte, cadavre de animale și păsări, deșeuri de orice natură 

pe domeniul public și privat al municipiului; 

d)  - se interzice detinatorilor de autovehicule, altele decat autoturisme ( transport de 

calatori, de marfa etc) sa parcheze si sa opreasca pe domeniul public al municipiului 

Barlad. Parcarile si opririle se vor face la garajul propriu sau in locuri special 

amenajate;  

( modificată prin HCLM 189/13.07.2011) 

d) se interzice detinatorilor de vehicule, altele decat autoturisme ( transport de calatori, 

de marfa etc) sa parcheze si sa opreasca pe domeniul public al municipiului Barlad. 

Parcarile si opririle se vor face la garajul propriu sau in locuri special amenajate. 

(lit. d)  modificată prin HCL166/24.03.2025) 

e)  - intervenția, prin executarea de planuri înclinate din beton, asfalt sau alte materiale, 

pentru urcarea autovehiculelor pe trotuat și care au ca efect astuparea rigolelor stradale. 

CAPITOLUL V – Contravenții și sancțiuni. 

Art. 22 – Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri constituie contravenții și se 

sancționează după cum urmează: 

a) - cu amenda de la 50 RON la 300 RON pentru persoanele fizice si de la 100 RON la 

1.000 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor art. 1, art. 2 

alin. 1, 2, 3, 4 si 5, art. 3 si art.4; ( modificată prin HCLM 256/25.10.2005) 

b)  - cu amenda de la 50 RON la 400 RON pentru persoanele fizice si de la 150 RON la 

1.200 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor de la art. 2 

alin. 4 si 6, art. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 si 21. 

( modificată prin HCLM 256/25.10.2005)  

(ART.XI. HCL 336/25.10.2017) – Art.22., din Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.22/2002, se modifica si  se completeaza si va avea urmatorul continut: 

a) -  cu amenda de la 500 RON la 1.000 RON pentru persoanele fizice si de la 1.000 RON 

la 2.000 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcalcarii prevederilor art.1., 

art.2. alin. 1, 2, 3, 4 si 5, ale art.3. si ale art.4.; 

b) – cu amenda de la 500 RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 1.500 RON  

la 2.500 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor de la art. 

2. alin.4 si alin.6, ale articolelor 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 

19., 20. si ale art.21. ( se abrogă prin ART. II din HCL NR. 125 / 19.04.2019 ) 

 

( ART.I  HCL NR. 125 / 19.04.2019 ) Art.22, din Hotararea Consiliului Local 

Municipal Barlad nr.22/2002, se modifica si  se completeaza si va avea urmatorul 

continut: 

a) -  cu amenda de la 500 RON la 1.000 RON pentru persoanele fizice si de la 1.000 RON 

la 2.000 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcalcarii prevederilor art.1., 

art.2. alin. 1, 2, 3, 4 si 5, ale art.3. si ale art.4.; 

 a, ) – cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru personae fizice  și de la 5.000 lei la 

10.000 leipentru personae juridice, în condițiile încălcării prevederilor art. 3 lit. f ; 

 

b) – cu amenda de la 500 RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 1.500 RON  

la 2.500 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor de la art. 

2. alin.4 si alin.6, ale articolelor 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 

19., 20. si ale art.21. 



13 
 

 

( completare Art 4 din  HOTĂRÂREA nr.95/ 20.03.2020) 

 

Nerespectarea  prevederilor de la art. 4, litera j  și art. 12 litera h, se sancționează  în 

conformitate cu HCLM nr. 22/2002, CAPITOLUL V – Contravenții și sancțiuni,  art. 22:   

Se modifică,  – Capitolul V : 

 Contravenții și sancțiuni, art. 22 

a) ” cu amenda de la 500 RON la 1.000 RON pentru persoanele fizice si de la 1.000 RON 

la 2.000 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcalcarii prevederilor art.1., 

ale art.2. alin. 1, 2, 3, 4 si 5, ale art.3. si ale art.4.;”, prin eliminarea alin. 4 (de la art.2), 

întrucât art. 2, alin. 4 este prevăzut și la art. 22, litera b:   

b) ”cu amenda de la 500 RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 1.500 RON  

la 2.500 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor de la art. 

2. alin.4 si alin.6, ale articolelor 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 

19., 20. si ale art.21.” 

Nerespectarea prevederilor de la art. 3 litera p1 ; art. 4, litera f, g, k, l; art. 6, alin. 1, litera e și 

art. 6, alin. 2 litera a-k; art. 8, litera j-o; art. 21, litera d, se sancționează în conformitate cu 

HCLM nr. 22/2002, CAPITOLUL V — Contravenții și sancțiuni, art. 22: 

a) cu amenda de la 500 RON la 1.000 RON pentru persoanele fizice si de la 1.000 RON 
la 2.000 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcalcarii prevederilor art. l., 
ale art.2. alin. 1, 2, 3; ale art.3; ale art.4 - litera f; art. prin eliminarea alin. 4 (de la 
art.2), întrucât art. 2, alin. 4 este prevăzut și la art. 22, litera b; 

b) ”cu amenda de la 500 RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 1.500 RON 

la 2.500 RON pentru persoanele juridice, in conditiile incalcarii prevederilor de la art. 

2. alin.4 si alin.6, ale articolelor art. 6, alin. 1, litera e; art. 6, alin. 2, litera b, c, e, r, g, 

11, j, K ; art. 7., 8., 9., 10., I l., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 19., 20. si ale art.21.” 

c) ''cu amenda de la 1000 RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice și de la 2000 RON 
la 2500 RON pentru persoanele juridice, în condițiile încălcării prevederilor de la art. 
4, litera g, k; art. 6, alin. 2, litera a, d, i ”  

d) ”cu amendă de la 2000 RON la 2500 RON pentru persoanele fizice și juridice, în 
condițiile încălcării prevederilor de la art. 4, litera l"; 

e) ''cu amendă de la 1500 RON la 2000 RON pentru persoanele juridice, în condițiile 
încălcării prevederilor de la art. 8, litera j -o; 

(modificat și completat   prin HCL166/24.03.2025) 

 

( completată prin  Hotărârea nr. 250/31.08.2023 ) 

Capitolul V: Contravenții și sancțiuni, art. 22 se completează cu litera c, punctul 1-6. 

            Următoarele fapte constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii 

încât, potrivit legii penale, să constituie infracţiuni, şi se sancţionează după cum urmează: 

 

1. Tergiversarea ori refuzul  operatorului, prestatorului, furnizorului de servicii de utilitate 

publică, de a lua măsurile necesare pentru executarea lucrărilor de întreținere și reparație a 

căminelor de branșament, sistemelor, mijloacelor tehnice sau echipamentelor amplasate pe 



14 
 

infrastructura edilitară a municipiului Bârlad, de lichidare a avariilor și incidentelor prin care se 

poate pune în pericol viața, sănătatea și bunurile cetățenilor ori a bunurilor de utilitate publică;  

- cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 2000 RON  la 2.500 

RON pentru persoanele juridice; 

 

2. Îngreunarea și împiedicarea sub orice formă, precum și refuzul  persoanelor fizice ori 

reprezentanților persoanelor juridice de a elibera sau îndepărta de pe domeniul public sau privat al 

municipiului Bârlad, autovehicule, rulote, remorci, vehicule cu tracțiune animală, vehicule  

împinse sau trase cu mâna, bunuri sau obiecte, în scopul desfășurării activităților de igienizare, 

salubrizare, gospodărire, de executare, reparații și întreținere a infrastructurii tehnico-edilitare; 

- cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 2000 RON  la 2.500 

RON pentru persoanele juridice; 

 

3. Îngreunarea și împiedicarea sub orice formă, precum și refuzul  persoanelor fizice ori 

reprezentanților persoanelor juridice de a elibera sau îndepărta de pe domeniul public sau privat al 

municipiului Bârlad, autovehicule, rulote, remorci, vehicule cu tracțiune animală, vehicule  

împinse sau trase cu mâna, bunuri sau obiecte, în scopul organizării și desfășurarării de manifestări  

cultural-artisitice, sportive, religioase, comemorative,  târguri , ori alte adunări publice autorizate 

conform legii; 

- cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 2000 RON  la 2.500 

RON pentru persoanele juridice; 

 

4. Sesizarea prin orice mijloace, adresată unității administrativ-teritoriale ori instituțiilor și 

serviciilor publice de interes local, fără motiv întemeiat, în mod tendențios și repetat, precum și 

solicitarea nejustificată a intervenției personalului la fața locului;  

 -  cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 2000 RON  

la 2.500 RON pentru persoanele juridice; 

  

5. Refuzul persoanei fizice sau reprezentanților legali ai persoanelor juridice de a furniza 

datele solicitate ori de a  se prezenta la sediul poliției locale,  la invitația justificată și pentru 

exercitarea  atribuțiilor prevăzute de legea poliției locale. 

-  cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON pentru persoanele fizice si de la 2000 RON  la 2.500 

RON pentru persoanele juridice; 

  

6. Neluarea de către părinţi sau de către persoanele cărora li s-a încredinţat spre creştere şi 

educare un minor în vârstă de până la 16 ani a măsurilor necesare pentru a preveni manifetări de 

natură a perturba activitatea didactică,  neparticiparea la programul de instruire școlară ori a altor 

manifestări antisociale îndreptate împotriva personalului unității de învățământ și elevilor;   

-  cu amenda de la 1000  RON la 1.500 RON ; 

 

( completata prin HOTĂRÂREA nr.95/ 20.03.2020) 

 

(HCL 336/ 25.10.2017)  

ART.XII. – La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga Hotararea 

Consiliului Local Municipal Barlad nr.256/2005 pentru modificarea si completarea 

Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr.22/2002, Art.II din Hotararea 

Consiliului Local Municipal Barlad nr.82/2006 pentru completarea si modificarea 

Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr.22/15.03.2002 – privind stabilirea 

obligatiilor si raspunderilor ce revin institutiilor publice, agentilor economici, celorlate 



15 
 

persoane juridice, precum si cetatenilor in domeniul gospodaririi municipiului Barlad, 

Art.II din Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr.220/2006 pentru modificarea 

si completarea Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr.22/15.03.2002-privind 

stabiliraea obligatiilor si raspunderilor ce revin institutiilor publice, agentilor economici, 

celorlalte persoane juridice, precum si cetatenilor in domeniul gospodaririi municipiului 

Barlad. 

ART.XIII. – Celelalte articole, din Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.22/2002, raman nemodificate. 

ART.XIV. – Se aproba republicarea Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.22/2002  cu modificarile si completarile ulterioare. 

ART.XV. -  Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de primarul 

municipiului Barlad prin serviciile de specialitate. 

 

Art. 23 (1) Persoanele împuternicite pentru a aplica sancțiunile contravenționale pot 

dispune și sancțiuni complementare care pot fi: 

a) – confiscarea bunurilor folosite sau rezultate din contravenție; 

b)  - suspendarea, sau anularea, după caz, a avizului acordului sau autorizației de 

exercitare a activității; 

c)  - închiderea societății; 

d)  - blocarea contului bancar; 

e)  -suspendarea activității agentului economic sau a filialei, după caz, pe raza 

municipiului Bârlad; 

f)  - desființarea lucrării și obligativitatea aducerii terenului la starea inițială. 

(2) – sancțiunile complementare se aplică în funcție de natura și gravitatea faptei și ele pot 

fi cumulate și cu sancțiunile contravenționale. 

 

CAPITOLUL VI – Dispoziții finale 

 

Art. 24 – Organul constatator poate aplica, în mod repetat, după fiecare somație la care 

contravenientul nu se conformează, o nouă amendă. 

Art. 25 –(1)  Constatarea si sanctionarea contraventiilor prevazute de prezenta hotarare se 

face de catre primarul municipiului, împuternicitii acestuia, ofiteri si subofiteri de politie, 

jandarmi precum si angajatii Serviciului Public Politia Comunitara a municipiului Barlad. 

( modificată prin HCLM 122/27.04.2005) 

( 2 ) – Pot fi mandatați în calitate de împuterniciți ai primarului și să posede legitimația 

emisă de Primăria municipiului Bârlad următoarele persoane: 

a) – funcționari ai aparatului propriu a Consiliului Local Municipal Bârlad; 

b)  - salariați ai serviciilor publice de specialitate aparținând Consiliului Local Municipal 

Bârlad; 

c) - directorul general al operatorului serviciilor de salubritate, si persoanele din subordine 

stabilite de acesta; 

( modificată prin HCLM 236/29.09.2006) 

d)  - administratorii și președinții asociațiilor de proprietari sau locatari de pe raza 

municipiului Bârlad; 

e)  - conducătorii serviciului de furnizare apă și canalizare din cadrul unităților de 

specialitate;  

( completată prin HCLM 82/30.04.2004) 

f) – angajatii compartimentului ecologic din cadrul R.A.G.C.L. Bârlad; 

( completată prin HCLM 82/30.04.2004) 



16 
 

( 3 ) – Administratorii și președinții asociațiilor de proprietari sau de locatari, împuterniciți 

prin legitimații emise de Primăria municipiului Bârlad, vor putea constata și sancționa 

contravențile prevăzute la art. 2 alin. 4 și 5, art. 3 lit. k,l,n, art. 4 lit.c, d,f, art. 15 lit. e, art. 

21 lit. a,b,c, valorile amenzilor fiind cele prevăzute la art. 22. 

Art. 26 – Pagubele pricinuite prin săvârșirea contravențiilor se recuperează astfel: 

a) – în situația în care există posibilitatea de evaluare a pagubelor, agentul constatator 

stabilește și despăgubirea făcând mențiunea corespunzătoare în procesul verbal de 

constatare; 

b)  - dacă nu există posibilitatea de evaluare a pagubelor, partea vătămată își va valorifica 

pretențiile conform legislației în vigoare. 

Art. 27 – În cazul imobilelor locuite de mai mulți locatari sau proprietari, pentru obligatiile 

ce le revin prin prezenta hotărâre sunt răspunzători atât locatarii sau proprietarii, după caz, 

precum și administratorul și președintele de proprietari. 

Art. 28 – Contravenientul, persoană fizică sau juridică, poate achita pe loc, sau în termen 

de cel mult 15 zile  de la data comunicării procesului verbal, jumătate din minimul amenzii 

prevăzute în prezenta hotărâre, agentul constatator făcând mențiunea despre această 

posibilitate în procesul verbal. 

Art. 29 – ( 1 ) Împotriva procesului verbal de constatare a contravenției și aplicare a 

sancțiunii, se poate face plîngere în termen de 15 zile de la data comunicării acestuia. 

( 2 ) – Plângerea însoțită de copia de pe procesul verbal se depune la organul din care face 

parte agentul constatator. 

 ( 3 ) -  Plângerea împreună cu dosarul cauzei se trimit de îndată la Judecătoria municipiului 

Bârlad.  

Art. 30 – Procedura constatării contravenției și aplicarea sancțiunilor se completează cu 

prevederile Ordonanței nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor. 

Art. 31 – Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data aducerii la cunoștință publică. 

Art. 32 – Hotărârile Consiliului Local Municipal Bârlad nr. 6/1997, nr. 30/1999 și nr. 

201/2001 anexa 27 se abrogă din momentul intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 33 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Bârlad prin serviciile de specialitate. 

 

                                                                                        15.03.2002 

 

 

 

 
 

 

 


